CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 001/2026                       Taipu/RN, 23 de fevereiro de 2026.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu.

A Vereadora que subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após

ouvido o Plenário, requerer que seja encaminhado expediente ao Senhor

Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal competente, solicitando a

implantação de um Parque Infantil em local público apropriado, com

infraestrutura adequada e equipamentos de lazer seguros, destinados ao

atendimento das crianças do nosso município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo proporcionar às crianças um

espaço adequado para lazer, recreação e convivência social, contribuindo para

o desenvolvimento físico, emocional e social.

É notório que muitas famílias não dispõem de áreas apropriadas para que seus

filhos possam brincar com segurança. A implantação de um parque infantil em

área pública contribuirá significativamente para a qualidade de vida da

população, promovendo inclusão social, fortalecimento dos vínculos

comunitários e ocupação saudável do tempo livre.

Além disso, a disponibilização de equipamentos adequados, com

manutenção periódica e observância às normas de segurança, garantirá um

ambiente seguro e acessível para todas as crianças, inclusive aquelas com

deficiência. Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a

aprovação do presente requerimento

Analice de Melo Viana
Vereadora